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    CIRCULAR  INFORMATIVA 
OCTUBRE 2018 

 

EL TRIBUNAL SUPREM CONFIRMA QUE LES PRESTACIONS PER  
MATERNITAT PERCEBUDES DE LA SEGURETAT SOCIAL ESTAN EXEMPTES D'IRPF 

 Sentència del Tribunal Suprem (Sala Contenciosa-Administrativa) Secció Segona, Sentencia 
número 1.462/2018 de 3 d'octubre de 2018. 

 En la sentència el TS determina que la prestació per maternitat pot incardinar-se en el su-
pòsit previst en el paràgraf tercer de la lletra h de l'article 7 de la LIRPF. 

 El Suprem confirma una sentència del Tribunal Superior de Justícia de Madrid, que va esti-
mar el recurs d'una dona i va ordenar a Hisenda que li retornés la quantitat ingressada en 
l'IRPF de 2013 per la prestació per maternitat. 

El Tribunal Suprem aclareix de manera definitiva a la seva recent Sentencia la controvèrsia existent sobre la 
tributació o no en l'IRPF de les prestacions percebudes de l'Institut Nacional de la Seguretat Social per nai-
xement o adopció. 
 

La resolució, dictada en unificació de doctrina en contra del pretès per l'Advocacia de l'Estat i mantingut pel 
Tribunal Econòmic Administratiu Central, avala la tesi expressada pel TSJC de Madrid, ja comentada i defen-
sada pel nostre despatx (veure la nostra circular fiscal DESEMBRE 2016) i determina l'exempció d'aquestes 
prestacions. 
 

La resolució es fonamenta en la necessitat d'atendre a l'esperit integrador de la norma (art. 7 h. LIRPF) en 
establir aquest tipus de beneficis fiscals i en una necessària interpretació sistemàtica amb el que es disposa 
en l'article 17 de la Llei General de la Seguretat Social. 
 

Aquesta resolució constitueix per fi doctrina legal d'obligat compliment per l’ AEAT, que vindrà obligada a 
respectar aquest pronunciament i establir els mitjans per al seu compliment. 
 

El procediment per reclamar passarà necessàriament per la presentació davant l’ AEAT per l'interessat (mare 
o pare que va percebre la prestació) d'un escrit fonamentat de rectificació d'autoliquidació de l'IRPF en el 
qual es sol·liciti la devolució de l'indegudament tributat per la prestació de maternitat. 
 

En cas que l'Agència Tributària persistís en la seva interpretació i denegués aquesta devolució, s'hauria de 
recórrer al Tribunal Econòmic Administratiu Regional, i, en última instància, a la via jurisdiccional davant el 
TSJ. 
 

La resolució afecta a les rendes declarades en períodes no prescrits (tret que el contribuent ja hagués recla-
mat i interromput així la prescripció), això és, a les declaracions dels exercicis 2014, 2015, 2016 i 2017. Els 
contribuents que no iniciïn aquesta sol·licitud de devolució PODEN PERDRE EL DRET A LA SEVA RECLAMACIÓ, 
pel transcurs de la prescripció fiscal (4 anys des de la fi de termini per declarar). 
 

Restem a la seva disposició per estudiar el seu cas concret i iniciar la reclamació, indicant-los el procediment 
i documentació necessaris per a això, així com, la previsió d'honoraris. 
 

Cordialment,  
 

FISGES ASSESSORS, S.L.P.           
 


